tur, contractæ autem vasa sanguineha, quæ copiosissima in ventriculo sunt, constringuntur, (illis enim fibræ istæ pariter insertæ sunt) ut sanguis momentum temporis subsistat, à tergo sequens verò eum propellat, propulsus autem arterias magis dilatet, ut pulsent fortius, pariter ac aorta pulsat, si à contracto cordis ventriculo sinistro sanguis propellitur. Commota autem certa portione ventriculi, commoventur & membra næ adhærentes, & cartilago ensiformis, uti costæ totius sinistri lateris à commotione cordis & aortæ. Levis ista arteriarum quarundam ventriculi commotio videtur quidem non sufficere ad commotionem istius cartilaginis; verùm si aliarum rerum liberè pendentium commotiones fortes ex levissimi objectu motu, in vicinia tamen excitato, factas perpendimus, & hanc concedere possumus. Eateos equidem fibrarum musculosarum contractione, ut in spasmis sæpè fiunt istiusmodi pulsus in carnibus, me hunc deduxisse primò, verùm cum hi tremuli valde sint, & celeres admodum, illi verò magis sanguinis pulsui similes, adductæ priori rationi, quam tamen nemini obtrudere volo, adscribere placuit. Hypochondriacis istiusmodi pulsationes & palpitationes familiares admodum sunt, oppositis autem cibis & absorbentibus cedunt. In abdome quoque observantur diuturnæ.

Sique particulæ sanguinis in glandulis acriores & acidiores reddi. Causa §. et juxta Obsr. II. fibras carnosas & osscas scindunt & disrumpunt in- 11. 13. & star acidorum extrinsecus applicatorum, abscessus & ulcera producunt, 22. & secundum Obs. IV. istiusmodi particulæ in sanguinem redeunt & pro Phœnom. sua indole agunt, rodendo, abradendo, scindendo, rumpendo, ratio fa- 11. cilis mirumque non est, quod glandulæ œsophagi, ventriculi & intes- tinorum exulcerentur, phthisis partiumque contabescientia inducatur, & curacidum Qeum carnes & ossa adeò depascat.

Si obstructis vasorum secretiorum orificiis, vel compressis spa- Causa §. §. tum nullum est recipiendi aliquid juxta Obs. IV. facile cognoscitur, cur Phœnom. obstructis glandulis, vasculis salivalibus os exsiccat aut reliquæ actiones IV. in §. §. deficiant, de quibus plura verba, cum notissima sint, facere no- lamus.

Ob eandem rationem fiunt quoque contabescientia & atrophie, ob Causa §. 1. deficienciam sc. secretionem succi nutriti ita quæ causa quidem rarer est, frē. 2. 3. & 4. que ntius autem fit, quod juxta Obs. IV. ab acidis & acrioribus constrin- Phœnom. gantur orificia in hec tica, lue Qeā, rachitider, quo minus sufficienter ex- 11. cerni succus possit, vel secundum Obs. IV. gluten abradatur.

## CAPUT V.

Continens curationem symptomatum in I. Capite .  
enumeratorum.

**L**Icet omnia recensita symptomata ex obstructione, angustia & stricture glandularum nata sint, cum vero materia non una eademque sit, Indicationes quoque variant, nec una eademque indicata valent in quibusvis. Adeo obstructio, inflammatio, tumores frigidi, rosio, lancinatio, contractio, punctura, exulceratio: Peccat materia calida, seca, frigida, viscida, crassa, acida, acri, θna. Motus nunc tardior, nunc celeriore est. Respectus habendus est vel ad totum vel ad partem: sanguis & humores vel celerius moventur vel tardius: Peccant illi vel quantitate, vel qualitate, eaque variâ, spiritus vel sunt exaltati nimium, vel suppressi. Ratione partium, illae distenduntur, obstruuntur, actument; Vel sanguine calido, tenui, vel crasso lymphâ crassa viscida, acida & acri: Vel contrahuntur nimium, vel dolent multum aut parum. Brevibus autem absque ulla verborum ambage comprehendemus omnia, tum ratione totius, tum ratione partium, quæ semper aliquid peculiare indicant, tum ratione materiæ: Motus celerior est refrænandus, tardior accelerandus: Sanguis & humores crassi tam evacuandi, quam corrigendi, attenuandi, incidendi, resolvendi; acidi acres destruendi, demulcendi, diluendi, quæ ordine nunc, non solùm ratione totius, quoad singula symptomata, sed & ratione partis, quæ etiam peculiarem indicationem facit, lustrabimus. Ad hæc omnia nobis inserviunt fons Chirurgicus, Pharmaceuticus & Dieteticus.

Primus nobis exhibet V. S., Vesicatoria, Paracenthesin, Apertione etiam tumorum ante coctionem, ut & in maturatione.

*Febres Intermittentes*, ubi sanguinis copia & motus celerior, Phrenitis, Lethargus, Pleuritis, Peripneumonia, Inflammationes glandularum, sinuum frontalis, maxillarium, & Prostatarum, sive à repellentibus, sive aliis producta, indicant V. S., nisi in nonnullis malignitas contra indicet; depleto enim sanguine fluxus non solùm ad partem tumidam imminuit, verum & aliqua symptomata ab hac copia & motu dependentia tolluntur, imò reliqua medicamenta etiam facilius effectum suum nanciscuntur: Dolores, qui in affectionibus hypochondriacis, hysterics, colicæ spasmatica, scorbuto, Hemicrania urgentissimi sœpè sunt, diminuuntur Vesicatoriis, quibus quidem parum materiæ evacuatur, spiritus a. avocantur, ut non in tanta copia & furore ad partem affectam confluant, sicque dolor minor fiat, imò etiam constrictio aliquomodo cesset, quæ ob spirituum

rituum animalium influxum impetuosum pertinax est. Si humores quidam collecti stagnant in cavitate & vel serosi in abdomen, illi educendi sunt per Paracenthesin, aut si alius tumor pestiferus, bubo aperiendus, vel si Venereus est & metus retrogredi materiam, vesicatoriis aut incisionibus apertio maturanda est.

Ex Fonte Pharmaceutico petuntur *evacuantia* & *alterantia*: Illa mouent vel *sursum* vel *deorsum* nomine *purgantium*, & *Vomitoriorum* *venientia*. Locum habent *Vomitoriae* in febribus intermittentibus, si scilicet focus vel in ventriculo, intestinis, pancreate, vel mesenterio haeret. In *continuis*, ubi pariter saburra in primis viis est, & in principio statim id fieri potest etiam convenient. In affectione *hypochondriaca*, *scorbutica*, nisi *cor prohibeat*, maximè etiam laudantur & felicissimè operantur. Nec in *colica* *spasmodica* negligenda sunt, ubi scilicet compertum fuerit à bile acida viscida potius natum fuisse, ac acri & motis spiritibus. *Purgantia* convenient, ubi humores, viscidi, crassi crudi & vel in primis viis vel in toto sanguine peccant, sive lympha cruda simplex, sive acida simplex, sive acida ramosis illis particulis obvoluta, felicius autem operantur, si cum aromaticis, incidentibus maritantur, qualia sunt H. marrub. majoran. fœnic. menth. origan. chamædr. chamæpyt. Fl. lavend. stœchad. arab. rorismar. salv. Rad. angel. helen. polypod. bryon. ireos fl. sem. fœnic. anis. cartham. cinam. Mac. NM. purgantia his jungenda sunt agar. albiss. vel trochisc. Fol. senn. Rad. Bryon. polypod. helleb. n. Guin. Ammon. Trochisc. alhand. Magister GG. resin. jalapp. l. leviora pill. de succin. ♀. d. Mass. pil. de Hier. c. agaric. In febribus intermittentibus ubi purgantia locum habent, tanta pompa opus non est, sufficiunt simpliciora. Continuae verò febres hæc omnia respuunt, nisi in principio, antequam æger decubuerit, adhucbeantur, ubi saepius egregiè juvant & varia symptomata removent. Tumores autem inflammatorios non juvant, imò saepè exacerbant potius. Convenient etiam in *Hydrocephalo*, *surditate Critica*, gravedine capitis, strumis, parotidibus, frequenter iuvante delapsu, hydropefacto & fiente. (ubi quidem cautela opus est) ut & lue Qea, aut mitioribus ejus gradibus, *Hemicrania*. Affect. *hypochondr.* hyster. scorbut. ea non semper ferunt, nisi mitiora sint, ut & reliquæ actiones lae in IV. Phœnom.

Evacuantia excipiunt alterantia. quæ varia sunt pro varietate particularum prædominantium. Lymphae viscidae, sanguini crudo opponuntur aromatica omnia supra dicta; quibus addimus Subdolifera ex decoctis Ligni; aliaq; mox seqq;

Ubi bilis peccat, conveniunt acidæ; ut spir. nitr. dulc. vitriol. Nitra varia. succi granat. citr. berb. rib. &c. quibus addi possunt opiate.

**Acorem** corrigentia varia sunt, ut ipsorum acidoru[m] ingens est prosapia, Acidis specificis opponenda sunt specifica antacidæ. Cominit illa solent infringi per alcalia tam fixa, quam volatile. Fixa decantata sunt: Oc. 69. mater perl. margarit. Creta, Lap. hæmatit. boli, C.C. ust. unicorn. foss. succin. ♀alia &c. Inter volatile veniunt Aromaticæ illa, ligna variæ, aquosa, quæ ⊕ evolat. abundant, Aq. Cinam. cochlear. fœnic. menth. ⊕ succin. vol. C. C. vol. viperar. vol. aquosa; ut ⊕ vol. aqua. Sylvii, & omnia aqua destillata. Eleosacch. cinnam. anis. fœnic. aneth. In Febris intermittentibus communiter laudantur Aq. febrif. Myns. specif. febrif. Croll. præpræmis autem cortex Peruv. junci his solent alia, Oc. 69. ♀ Diaph. & ⊕ absynth.

In continuis præ aliis in usu sunt pulv. Alexipharm. D. D. Camer. Pannon. r. Mixtur. simpl. Elect. Dialcord. Confect. de hyacinth. Bezard. miner. C. C. Ebur. Diaph. ♀tial. &c.

In Catarrhis est succinum & omnia ex eo parata.

In lue quea præter ligna ejus Spiritus & Essentias, specifica sunt ♀alia.

In affectione hypochondr. unicè de prædicantur ♀alia.

In Contractionibus spasmodicis cinnabarina sunt.

2. **Acida** obtundunt pingua & aquosa specifica itidem.

In pleuritide est aqua lini, in tussi spermaceti, eleosacch. anis. fœnic. hysop. in Dysenteria aqua olivar. in affect. hypochondr. hysterie. colciis, contractionibus castor. in ardore, inflamat. sensu, atrophia gelatinæ, pin. pistac. oryz. semin. varia.

3. **Acida** temperant, & diluunt, aquosa, quod præstat vel simpl. aqua, vel herbis alterata, decoct. chin. hord. quo pertinet potus Thee, Cafée, Acidulæ, & externè, thermæ.

In globulis illis artuum mollioribus felicissimum experientur decoct. chinæ. Scorbutici, Colici, & qui Hemierania & Soda laborant, juscula alterata; Hypochondriacorum unicum solatum sunt acidulæ, ut & illorum, qui ardorem in hypochondriis sentiunt. Themæ nostræ Zellenses mirum quantum præstant juxta acidulas in istis doloribus diuturnis circa regionem lumbarem, hypogastricam, cum tæbe corporis in sequiore sexu obviis.

4. Tandem acida corrigunt opiate & papaveracea.

Quoad partes in specie in tum oribus inflammatoriis vel nihil agendum, vel acidum infringenta exhibenda, ut Spir. Vin. Lumbr. terr. Minium Ceruſa, Lythargyr. & Herb. aromat. In frigidioribus discutientia, emollientia convenient, ubi Camphora non omittenda. Plura cum addere non licet, specialiora, ut & Dicta ex practicis hauriantur.